PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA 

Administração 2021/2024 

Secretaria Municipal de Gabinete (SMG) 

JUSTIFICATIVA 

A proposta de abertura de Crédito Adicional Suplementar para a 

Secretaria Municipal de Saúde (SMS) consiste na alocação de recursos no 

valor de R$ 411.000,00 (quatrocentos e onze mil reais) destinado ao custeio 

da finalização da obra da UBS no bairro Centro-Oeste.  

A alocação de recursos para a construção de unidades básicas de 

saúde é uma prioridade para melhorar o acesso aos serviços de saúde e 

promover o bem-estar das comunidades.